

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Przebieg choroby wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie, w miejscach, and rows for various regions like Prusy, Galicja, etc.

Podany numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przysyła się tylko na cały miesiąc.

Adres Redakcyi i Administracyi — Ulica św. Jana Nr 18.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscową: Administracya „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya Nowej Reformy...

Kraków, 26 maja.

Nazywano dawniej Francję krajem kontrastów — dzisiaj pod wielu względami Austria na tę nazwę zasługuje. Pomijamy zbyt już znane i stwierdzone kontrasta narodowe...

większe nadużycia, a nie dadzą się one usunąć, bo rząd sam o nich nie łatwo się dowiaduje, a organa opinii publicznej o nich go nie zawiadomią, bo krytyka jest niedozwolona.

Jednym z dowodów, że tak jest w istocie, jest postępowanie władz w tych czynnościach, które mają zastąpić dawną cenzurę. Niezaprzeczenie pierwszą podstawą wszelkiego konstytucjonalizmu, warunkiem niezbędnym rozwoju tego systemu rządów i osiągnięcia jego celów jest — swoboda krytyki.

Tysiączne mamy fakta na dowód, że władze wykonawcze inaczej się na tę rzecz zapatrują, i że wszelką, najgłośniejszą, najczulniejszą nawet krytykę czynności rządowych, uznają za zamach na powagę rządu, za chęć podania go w nienawiść i pogardę.

wów nieraz bezwiednych społeczeństwa i jego usposobienia. Jeżeli w społeczeństwie utworzy się silna grupa polityków, którzy dotąd jeszcze nie pogodzili się z prądem wolności, jeżeli ta grupa przejmie się sama przekonaniem o swej nieomyślności i ową nietolerancją wobec krytyki, jeżeli na każdym kroku objawia się to przekonanie owej grupy, iż jedynie „rozumna“ polityka jest bezwarunkowo przyjmowanie wszystkiego, co rząd zamierza...

Sprawa naftowa w Wiedniu.

Wiedeń, 24 maja. (Dalszy ciąg.) Odkąd rozpoczęłem pisać do was o sprawie przemysłu naftowego i propozycjach przez rząd ustawie, zaszyły okoliczności wielkiej wagi.

Op. Czy redakcyja Czasu nie wie, że to jest jedyny wielki przemysł krajowy, ale wielki naprawdę, bo do 50000 ludności chleb zapewnijający? — Czy nie wie, że to jest przemysł produkcyjny, bo rafinerie w nim pod rządą rolę odgrywają a głównym przedmiotem jest wydobywanie z ziemi produktu, który jest prawdziwym bogactwem kraju, za który pieniądz z ziemi wydobyty w kraju pozostaje i że ten przemysł produkuje rocznie miliony złr. wartości nowych? W obu gałęziach razem tj. produkcji surowej i rafinerych wydają rocznie: Na robociznę i stałe pensye 900000 złr. Na furmanki rocznie 800000 „ Na drzewo opałowe przeszło 550000 „ Na drzewo budownicze 150000 „ Czyli razem w Galicyi 2400000 „ Oprócz tego w Austrii w ogóle: Na maszyny, narzędzia, rury do kopalni i żelazo 800000 złr. Na chemikalia rozmaite 300000 „ Na transport produktu kolejami 500000 „ Razem 1600000 „

Lewakowskiego wnioski, nie przyszły pod głosowanie, albowiem na wniosek posła Grocholskiego, odroczone głosowanie nad temi wnioskami, aż do otrzymania rezultatów ekspertyzy, która się wczoraj odbyła.

Od naszego stałego korespondenta otrzymujemy w tej samej sprawie co następuje:

Wiedeń, 25 maja. (III) Wysłuchanie znawców przez komisję cłow. Izby poselskiej w sprawie rozdziału XXI uoweli cłowej (o naftie) wypadło tak, iż sprawdzilo wszystko, na co się nasi przemysłowcy uskarżali. Trudno było po wiedeńskich destylatorach nafty spodziewać się słów przychylnych dla tegoż przemysłu; każdemu destylatorowi musi założyć na tam, żeby jak najmniej destylacja go kosztowała, żeby przeto mógł sprowadzać po tańdziej cło zafarbowany destylat zagraniczny pod pozorem surowej ropy. Ich zdaniem nowela cłowa dostatecznie chroni galicyjski przemysł naftowy (było to pierwsze pytanie zadane znawcom) i nie ma żadnego sposobu na niewątpliwie odróżnienie ropy surowej od zafarbowanego destylatu (pytanie drugie). Pod obu względami jednak panowie destylatorowie wiedzieli tak pobici zostali przez wszystkich innych znawców bez różnicy pochodzenia i powołania, że mogli sobie powiedzieć: „Nie śmiem oczu podnieść z publikanem“. Publikanem (cełnikiem) jest tu pewien pan, którego nie wymieniamy, a który jako skolegacyon z potęgą destylatorską chciałby koniecznie ulegalizować przemysłnictwo zafarbowanego destylatu rosyjskiego, wyrabianego umyślnie w celu przemycania pod nazwą „oleju austriackiego“.

ZMARNOWANY.

Studjum z życia ludu litewskiego. przez Witolda Katimowskiego. (Ciąg dalszy.) Najpierw wpadł na Kaziuka jastrząb-aseor, za nim nadleciało inne drobne ptactwo. Układy poszły jak po masle. Kaziuk zdumiony nawet był w rozumiałością swych opiekunów, przedewszystkiem zastrzeżono sobie tajemnicę i ostrożność. a potem... „co Bóg da, tem i podzielmy się“.

warta, zapłacić. Spuścić, sam spuszczać, przehandlować. Tylko mnie żeby żaden nie zląsił się na chłopską szkapę. — pamiętajcie, nie przepuszczę takiemu. Warunki te bez sarkania przyjęto. I nie dziwota. Zwywały one wprawdzie zakres złośliwej praktyki, mimo to, zapewniając zapłatę od sztuki, były daleko korzystniejsze od miesięcznej pensyi, dawanej przez Sałtanowicza.

i ani weź z nią do żadu doć. — Twoja ja; nieczyja tylko twoja, a taki bez błogosławieństwa ojcowego nie pójdę ja do ciebie. Ojciec nie pobłogosławi, Bóg nie pobłogosławi, takie to i życie będzie. Zapłacę się ja u ciebie i ciebie samego zatapię. Poczekaj trzebnia, może jakie zmiłowanie Bóg na nas przyjdzie. Toż i tata poczekawszy musi zdobrzeje, zobaczy, że mnie nie żyć bez ciebie.

gość. Kaziuk?... sama nie wie, ale ma na te złości niezawodny środek... w oczach. Nieświadomie chwyciła się tego środka, czy swe na kochanka podnosi, wzrokiem o litasie, o przebaczeniu go błaga. Wtem grajek kręconego od ucha urządził, bachor Mowszy w takt bębniem uderzył... i Kaziuk przy Piotruście już stał, coś jej na ucho szepnął, w pół uchwycił i do tańca pociągnął.

Nareszcie, na zakończenie wszystkich skoków, hołobców i przysud, zawiorwał Kaziuk w jednym miejscu z takim impetem, aż Piotruście w głowie się zakreśliło. — Puść Kaziuka... nie mogę! — szepnęła dziewczyna i głową przygięta do jego piersi. Po kilku obrótach w pół omdlała kochankę przyprowadził do ławy... i w chwili tej poczuł on czując rękę na swoim ramieniu.



lenia ustaw, któreby przeszkodziły dalszemu przedchodzeniu ziemi w obce ręce.
Między Stanami Zjednoczonymi i Anglią wybuchł znnowu wznawiany kilkakrotnie spor o prawo rybołówstwa na brzegach Kanady.

stawa w Berlinie od kilku dni jest już otwartą, mistrz nasz z własnej inicytywy, z prawdziwym poświęceniem, zezwolił na wystawienie wspaniałego swego dzieła na widok publiczny, w przypuszczeniu, iż obraz ten do kraju może nie powrócić.

przedstawieniu, tudzież p. Garylewiczowi, który z uprzejmością przyjął obowiązki reżysera teatru i przyczynił się kierownictwem swoim do nader starannego oddania sztuk ulubionego autora.

Pierwsze z nich w porozumieniu z ministerstwem węgierskim zakazuje dowozu i przewozu z Rumunii jarzyny, owoców, roślin i części roślin (objętych VII klasą taryfy cłowej).

Hermandstadt, 26 maja. Rumuński, grecko-wschodni kongres metropolitalny, zwołany został na dzień 26 czerwca br. do Hermandstadu.

Nowy sąd — nowy notaryat.

Zabno, 24 maja.

Od 1 b. m. funkcjonuje w Zabnie sąd powiatowy. Stało się przez to zadość gorącej potrzebie ludności miejscowej i okolicznej i użyto znacznie sądom powiatowym w Tarnowie i Dąbrowie, skazującym się dotąd słusnie na przeciążenie.

Kasyno powszechne zamierza urządzić majątkowo do uroczego Miłkowa. Majówka w razie zapisania się odpowiedniej liczby członków przyszyła do skutku w d. 8 czerwca tj. w uroczystość Wniebowstąpienia.

Zdrowie p. Jana Dobrzańskiego, jak donoszą dzienniki lwowskie znacznie się poprawiło. Pożary. Z Raesowa donoszą nam pod datą wczorajszą: Czwierć mili od Raesowa odległa wioska Pobitue stoi w płomieniach.

Na targowcach wiedeńskich w tygodniu ubiegłym było: 4702 sztuk bydła rzeźnego po 43 do 58 złr. za cetrnar metryczny; 2448 sztuk cieląt zabitych po 30 do 56 ct. za 1 kilogram i 1566 żywych po 30 do 50 ct.; 899 sztuk jagniąt zabitych po 5 do 14 złr. za parę i 744 żywych po 6 do 11 złr. za parę; 252 sztuk owiec zabitych po 32 do 54 ct. i 808 żywych po 30 do 52 ct. i 8767 żywych po 32 do 42 ct. za kilogram bez podatku konsumcyjnego.

Petersburg, 26 maja. Ukaz carski ogłasza liczne nagrody w zarządzie wojskowym. Order Aleksandra Nowskiego z brylantami i kamieniami otrzymał między innymi pomocnik głównodowodzącego wojskami gwardji Kostanda.

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek 27 maja: Drugi gościnny występ Gustawa Fiszera „Przystępa”, komedia w jednym akcie z francuskiego „Lorenzo i Jessyka”, kom. w 1 akcie L. Kwiesińskiego. — „Złoty Cieliec”, kom. w 1 akcie St. Dobrzańskiego.

TEATR.

Rola Zuzanny w „Świecie nudów”, beneficjum, kwiatami i upominkami od publiczności uroczonym zakończyły się występy pani Stachowicz, które odbywały się w porze bardziej odpowiedniej do zajęć artystycznych, niż siedzenia w ciepłej sali.

Część personelu sceny krakowskiej z zamknięciem kursu bieżącego otrzymuje urlopy na 3 miesiące, części zaś dobrowolnie zbiera się w towarzystwo pod kierownictwem p. Antoniewskiego, aby odbyć wędrowkę artystyczną po prowincjonalnych miastach Królestwa Polskiego.

Zmarli. We Lwowie zmarł Jan Turczyński, b. wóznym Rady Narodowej z 1843 roku. Tarnów, 25 maja. Z wielką uroczystością odbył się w niedzielę ingres biskupa ks. Ignacego Żobosa, biskupa diecezji tarnowskiej.

Dział ekonomiczny. W walce z Rumunią. Oprócz dwu rozporządzeń, już ogłoszonych, o których podaliśmy bliższą wiadomość w Nr. 118, wydało ministerstwo jeszcze inne dwa, obwieszczone w W. Ztg. z dnia 25 maja.

Ostatnie wiadomości.

Dopiero w części znany jest rezultat wyborów w Rumelii. W sześciu powiatach wybrano stronników rządu, w Bazarzuku zwyciężyła opozycja. W wielu okręgach wyborczych okazała się potrzeba ściślejszych wyborów.

Posł rosyjski w Konstantynopolu, p. Neli-dow w polecie Igelströmowi, konsulowi rosyjskiemu w Sofii, ażeby zażądał natychmiastowego wypuszczenia na wolność kapitana Nabokowa uwiezionego przez władze rumelijskie za udział w spisku na życie księcia.

Telegramy „Nowej Reformy”. Wiedeń, 26 maja. Po audyencji Smolki u cesarza nie ulega wątpliwości, iż akcja Rady państwa zakończy się bezpośrednio przed świętami i że Izba w tym czasie zatwili oprócz ubezpieczenia robotników i noweli cłowej, także ustawę o wyjęciu zbrodni anarchystycznych z pod jurysdykcji sądów przysięgłych.

Ateny, 26 maja. Pomimo zjazdu Sapundzkiego z Eubem-paszą i pomimo częściowego nakazu demobilizacji, położenie nad granicą jeszcze zawsze bardzo niepewne.

Sofia, 26 maja. Pod wpływem powszechnego oburzenia z powodu spisku na księcia, wybory do zgromadzenia narodowego wypadły bardzo korzystnie dla rządu i księcia bułgarskiego.

Kursa telegraficzne.

Table with columns for location (e.g., Wiedeń, Berlin, Londyn), currency type, and exchange rates.

Table with columns for location (e.g., Berlin, Warszawa, Rubel) and exchange rates.

Odpoowiedzialny Redaktor: Jacek Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie podchodzi do Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE. Przewodnik po Krakowie. Porębski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kęsolino i t. d. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony.

Do dzisiejszego numeru dołącza się dla Szanownych Prenumeratorów miejscowych i samiejscowych Rozkład jazdy kolei Karola Ludwika.

KRONIKA.

Kraków, 26 maja.

„Joanna d'Arc”, najnowsze dzieło mistrza Matejki, przed wysłaniem na jubileuszową wystawę berlińską, wystawionem zostanie w Muzeum Narodowym w Sutiennicach.

Wiedeń, dnia 25/5. OBLIGACYE INDEMNIZACYJNE. 5% Obl. ind. ab 10% esc. Galicji za 100 m. k. 105 30 105 70 5% „ „ 10% „ Bukow. 100 105 60 106 5% „ „ 7% „ Siedm. 100 105 30 105 80 5% „ „ 7% „ Węgier. 100 105 30 105 80

Wiedeń, dnia 25/5. OBLIGACYE PIERWSZEŃSTWA KOLEI. 5% Albrechta „ na 300 złr. za 100 101 75 102 25 5% Ferdynanda północn. na 300 „ 100 117 75 118 50 15% Kar. L. Em. z 1881 na 300 „ 100 101 20 101 60 14 50 Kredytorbank węg. algem. „ 200 „ 235 80 236 20 14 50 Landerbank „ 200 „ 878 „ 878 „ 42 30 Austro-węgierskie „ 600 „ 878 „ 878 „ 42 30 Unionbank „ 100 „ 72 50 72 50 10 10 Galie. Bank hipoteczny „ 200 „ 18 25 18 25 10 10 Galie. Bank kredytorów krakowski „ 200 „ „ „ „

Wiedeń, 26 maja. W sprawie naftowej nie nowego. Wynik ekspertyzy wywarł tu wrażenie dla sprawy naftowej korzystne, okazał bowiem niewątpliwie pokrzywdzenie galicyjskiego przemysłu a zarazem i interesów skarbu.

Table with columns for location (e.g., Kraków, Warszawa, Wiedeń) and exchange rates.

